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Aktivnosti 

 

U protekloj, praz ič oj, edelji o eleže  je Svetski da  slo ode edija. Podsetili s o se aših alaza od 
pre dve godi e i, sa žalje je , ko statovali da se sta je ije popravilo. Bez s až ih edija, koji isu 
eko o ski zavis i od alog roja oglašivača ili od držav ih političkih  resursa e a uspeš e or e 
protiv korup ije. Mediji su već dugo pred et istraživa ja aše orga iza ije - ilo da je reč o o itori gu 
(anti)korup ijskog izveštava ja, izveštava ja o iz o i  pro esi a i pose o o fu k io erskoj ka pa ji , 
ulozi edija u siste u or e protiv korup ije što je pred et istraživa ja Siste a društve og 
i tegriteta  ili o eki  pojedi ač i  te a a, poput učešća u radu a poglavlju o sukobu interesa u 

okviru Kodeksa novinara Srbije. 

Oko čali s o o e jiva je i ra gira je opšti a i gradova po I deksu tra spare t osti lokal e 
sa ouprave. Neke jedi i e lokal e sa ouprave za eležile su z ačaja  apredak u od osu a LTI , 
neke isu sačuvale dobar rezultat jer aktivnosti sprovedene u vreme prvog ocenjivanja nisu nastavljene, 

dok je ekoliko započelo rad a ovi  sajtovi a u skladu sa preporuka a koje s o dali, ali, a žalost, 
isu oko čale a vre e kako i ovi sajtovi ili o e je i za LTI . Rezultate će o predstaviti kraje  

maja, ako  što o avesti o svih  JLS koje su ile o uhvaće e ovogodiš ji  suže i  o itori go . 

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je  tokom protekle nedelje primilo 28 

poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 17 slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o Pa otićeva 
/III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipingu.   

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili pet  tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova. U protekloj 

sedmici u medijima su objavljene 22 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Liste 

5. maj 2017.  

Vlada Sr ije usvojila je zaključak koji  je 
držav i  i stitu ija a preporuče o da pre 
do oše ja odluke o dodeli posla preko jav ih 

a avki provere rejti g preduzeća a r oj i 
beloj listi Mi istarstva građevi arstva, 
sao raćaja i i frastrukture, kako i se iz eglo da 
poslove dodeljuju firmama sa crne liste. 

Međuti , za pri e u ove preporuke je za sada 
potrebna ili vidovitost ili velika istrajnost. Tako 

će držav e i stitu ije koje žele da se upoznaju 

sa sadrži o  Vladi e preporuke, a isu i ale 
priliku da je do iju, direkt o aići a pro le  
već u prvo  koraku – ovaj zaključak, akar za 
sada, ne postoji na listi dokumenata koji su 

usvojeni na sednici Vlade od 4. maja 2017. 

Kako se od i stitu ija, fir i i građa a e i 
tražilo da udu vidoviti ili da slepo veruju a reč 
saopšte ji a, predložili s o Vladi da u 
izveštaji a sa svojih sed i a o javljuje više 
informacija, uključujući i zaključke. 

Nešto olje će proći o e držav e i stitu ije i 
drugi su jekti koji poveruju Vladi a reč da je 
usvojila takvu preporuku i potraže „ elu i r u 
listu“ na sajtu resornog ministarstva. Na 

naslovnoj stranici sajta nema banera koji bi 

upućivao ka ji a, iti se takve liste ogu aći 
u po udi a glav o  ili padajuće  e iju. 
Pretraga e daje rezultate i za „ ele liste“ i za 
„ r e liste“.  

Tek kada se umesto ovog popularnog upotrebi 

struč iji ter i  „ odov e liste“, dolazi se do 
niza dokumenata, do kojeg se dolazi putem 

sledećih koraka Početak > Doku e ti > Ostali 

doku e ti > Sektor za građevi ske poslove, 
sprovođe je o jedi je e pro edure i 
ozako je je > Bodov e liste izvođača i 
do avljača. 

 

Ništa od depolitizacije 

5. maj 2017.  

Saradnik organizacije Transparentnost Srbija 

Zlatko Mi ić izjavio je da i e ova je Zora a 
Ba ića za v.d. direktora Koridora Sr ije usred 
raspisanog konkursa deluje kao dokaz da nema 

volje za depolitizaciju upravljanja preduzeći a u 
držav o  vlas ištvu. 

"I e ova je Zora a Ba ića za v.d. direktora 
Koridora Srbije usred raspisanog konkursa, a 

praktič o šest i po ese i ako  što je 
aktuelnom direktoru istekao mandat, prilika je 

da se po ovo pita da li postoji stvar a politička 
volja za depolitizaciju upravljanja javnim 

preduzeći a i preduzeći a u koji a je država 
vlas ik", rekao je Mi ić age iji Beta. 

Mi ić je podsetio da je prethod i direktor 
Koridora D itar Djurović postavlje  u okto ru 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_pregled.php?id=292118
http://www.mgsi.gov.rs/
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2012. godine i da mu je mandat istekao u 

oktobru 2016. 

"Iako se z alo kada u ističe a dat, ko kurs 
za izbor novog direktora nije raspisan na vreme, 

već u fe ruaru . godi e", kazao je Mi ić. 

Pre a jegovi  reči a, Vlada Sr ije šest i po 
ese i ako  što je Djuroviću završe  a dat, 

konstatuje da mu je mandat istekao i postavlja 

v.d u tre utku kada i tre alo da se oko čava 
konkurs za izbor direktora. 

"Sve ovo ože delovati z u jujuće ili ože 
ukazivati da je reč o ekakvi  politički  
dogovorima ili pregovorima koji traju, kako bi se 

odlučilo ko će zauzeti to esto", rekao je Mi ić i 
podsetio da je lider Nove Sr ije Veli ir Ilić 
ranije rekao da je mesto direktora Koridora 

upravo bilo i predmet njegove navodne 

političke trgovi e sa aktuel i  vlasti a. 

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić 
ukazao je i da izjava ministarke Zorane 

Mihajlović da od Zora a Ba ića "očekuje sa o 
rezultat i da se kvalitet o i u predviđe i  
rokovi a završi Koridor , a da će u to e i ati  

 

je u podršku".ukazuje da će Ba ić ostati a 
čelu Koridora. 

Bilo bi neozbiljno, na kraju krajeva i prema g. 

Ba iću, da posle ovakvih ajava ije svrše a 
stvar njegov izbor za direktora i na samom 

ko kursu. Ako to ije slučaj ako se o  ije i 
prijavio onda je po svoj prilici u najavi 

po ištava je ko kursa kako i se astavilo vd 
stanje, rekao je Ne adić za Radio Beograd. 

 

Svetski dan slobode medija 

3. maj 2017.  

 Svetski dan slobode medija, 3. maj, novinari i 

ediji u Sr iji o eležavaju suoče i sa pritis i a 
i u teško  eko o sko  položaju. Ništa se ije 
pro e ilo a olje od izveštaja o stanju u 

medijima koji je Transparentnost Srbija objavila 

. godi e u okviru Studije društve og 
integriteta. Naprotiv. 

U izveštaju Reportera ez gra i a, Sr ija je u 
od osu a prethod u godi u doživela pad od 
sedam mesta, pa je sada na 66 mestu. 

Nezavis o udruže je ovi ara Sr ije ukazuje u 
proglasu da se ovi arstvo suočava "sa sve 
veći  politički  i eko o ski  pritis i a, 
e zuro  i auto e zuro , esigur ošću rada, 

ugrožava je  ez ed osti, edostatako  
profesionalne obuke, rodnom 

erav oprav ošću, krše je  autorskih prava i 
ogo či e još što ije za pohvalu, aprotiv". 

Udruže je ovi ara Sr ije u poglasu ukazuje a 
probleme sa finansiranjem medija i poziva da 

"Vlada i medijska zajednica uspostave dijalog o 

važ i  pita ji a edijskih slo oda i potrebe 

u apređe ja kulture jav e ko u ika ije 
z ačaj e za de okratiza iju srpskog društva". 
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I dalje stoji o e a Povere ika iz prošlogodiš jeg 
izveštaja da su " ediji pod presud i  
netransparentnim uticajem sprege politike i 

novca koji je samo zaodenut u zakonsku formu 

fi a sira ja progra a i oglašava ja". 

U saopšte ju povodo  . aja, Zaštit ik avodi 
da Srbija, uprkos proklamovanoj, i zakonima i 

eđu arod i  akti a gara tova oj, slo odi 
edija, i dalje ije društvo slo od e reči. Pritis i 

na medije su, upozorava Zaštit ik građa a, 
očigled i i vidljivi a različite ači e, uključujući 
i direktne napade na novinare. 

Ovakvo stanje konstatovano je (ponovo) i u 

izveštaju Evropske ko isije . godi e: "Ne 
postoje uslovi za puno ostvarivanje slobode 

izražava ja... Nije uči je  ikakav apredak 
prošle godi e. Ukup i a ije t ije pogoda  za 
puno ostvarivanje ovog prava... Pretnje, nasilje i 

zastrašiva ja ovi ara i dalje predstavljaju 
razlog za zabrinutost". 

Kancelarija OEBS-a za demokratske institucije i 

ljudska prava (OEBS/ODIHR) i Parlamentarna 

skupšti a Saveta Evrope ukazali su u izveštaju o 
izborima 2016. godine na pristrasno medijsko 

izveštava je, epri ere u pred ost vladajućih 
stra aka a zva ič i  događaji a toko  
izborne kampanje, kao i zamagljivanje razlike 

iz eđu držav ih i partijskih aktiv osti. 

Tra spare t ost Sr ija je u izveštaju o 
ovogodiš joj kampanji  https://goo.gl/vf4eNy 

(kao i u tri prethodne https://goo.gl/17HqYm) 

takođe ukazala a ači  a koji ediji pokrivaju 
"funkcionersku kampanju" i prostor koji u 

svoji  izveštaji a daju zva ič i i a a 
pro otiv i  događaji a os išlje i  ajčešće 
isključivo u propaga d e svrhe. 

TS je zbog toga inicirala da se otvori debata o 

uređe ju funkcionerske kampanje, ali i o 

ači i a a koji ediji o joj izveštavaju. Iako 
a prvi pogled zvuči paradoksal o, 

uspostavlja je pravila i postavlja je ogra iče ja 
u ovoj oblasti doprinelo bi smanjenju pritiska na 

medije. 

 

Pravna sigurnost 

30. april 2017.  

Vladavina prava, stvarno suzbijanje korupcije, a 

e kroz "kreativ u statistiku" i više 
tra spare t osti uslov su za privlače je 
investitora. Transparentnost Srbija godinama to 

po avlja, a sada je slič o upozore je stiglo i iz 
Ne ačko-srpske privredne komore. 

U istraživa ju o privred o  a ije tu 
(http://serbien.ahk.de/rs/publikacije/ankete/), 

sprovede o  eđu  srpskih i e ačkih fir i 
čla i a Ko ore, preovlađuje opti iza  u vezi 
sa sopstveni  poslova je , ali su, eđu 
faktori a koji utiču a poslova je u Sr iji 

ajlošije o e je e or a protiv korup ije i 
kriminala, pravna sigurnost, poreski sistem i 

https://goo.gl/vf4eNy
https://goo.gl/17HqYm
http://serbien.ahk.de/rs/publikacije/ankete/
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poreska uprava, transparentnost pri javnim 

tenderima i efikasnost javne uprave. 

Ključ o pita je je da li i a političke volje da 
Vlada poč e rešava je ovih pita ja.  

Da li joj je veći podsti aj kada a to ukažu 
i vestitori ego kada to či e držav i ezavis i  
orga i, struč ja i, evladi e orga iza ije? 

Najlošije reše je i ilo održava je postojećeg 

stanja u oblasti javnih nabavki i suzbijanja 

korupcije, koje ostavlja prostor za takozvanu 

"burazersku ekonomiju", ispunjavanje zahteva 

i vestitora takođe iz etog a predstavlja ju 
istraživa ja Ko ore - https://goo.gl/SzCas4) da 

se kroz školski siste  stvara više i dustrijskih 
radnika i nastavak politike subvencija, kao 

zamene za pravni sigurnost i efikasan i 

predvidljiv poreski sistem. 

Sr ija je i ače, u okviru a kete koja je 
sprovede a u  država sred je i istoč e 

Evrope, u kategoriji poželj e privred e loka ije, 
zauzela 11. mesto od ukupno 19 zemalja, kao i 

prošle godi e. 

 

Obeleženi listići 
29. april 2017.  

Podatak o to e da je z ačaja  roj glasačkih 
listića za dve liste a edav i  lokal i  
izborima u Vrbasu bio numerisan i na drugi 

ači  o eleže  orala i da ude pred et 
i teresova ja jav og tužio a. Ukoliko su tač e 
tvrdnje, koje je nakon pregleda celokupnog 

aterijala jav osti saopštio lokal i od or 
stranke "Dosta je bilo", one bi predstavljale 

oz ilja  razlog da tužila  posu ja u krivič o 
delo "davanja i primanja mita u vezi sa 

glasanjem".  

Teško je, ai e, za isliti drugi razlog z og 
kojeg bi neko u erisao glasačke listiće osi  da 
to či i kako i do ije proverio ko je od glasača 
ispunio svoj deo obaveze. U vezi sa tim 

podseća o da je Tra spare t ost Sr ija 
zatražila da se krivič o delo iz e i i dopu i 
kako bi se usaglasilo sa izbornim zakonima i 

kako i se za jega kaž javala i li a koja 
proveravaju da li su potkuplje i građa i glasali 
prema nedozvoljenom dogovoru.  

U vezi sa krivič i  delo  dava ja i pri a ja 
ita u vezi sa glasa je  predložili s o it e 

dopu e. Ovo krivič o delo je odav o propisano, 

ali se za njega ne preduzima gonjenje ili se 

preduzi a u toliko alo slučajeva da se e 
iskazuje posebno u statistikama o broju 

pokre utih krivič ih postupaka. S druge stra e, 
sumnje u rasprostranjenost ove pojave su u 

svako  iz or o  pro esu sve veće, uz 

pominjanje raznovrsnih modaliteta, od kojih su 

eki uslovlje i teh ološki  apretko  pr. 
s i a je „poželj o zaokruže og“ glasačkog 
listića o il i  telefo o .  

https://goo.gl/SzCas4
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Pre a rezultati a istraživa ja jav og e ja 
koje je aručio Progra  za razvoj UN za Srbiju), 

sprovedenog na stratifikovanom nacionalnom 

uzorku tokom juna 2012, na majskim izborima 

je čak % pu olet ih građa a Sr ije ilo u 
prilici da im neko ponudi poklon ili uslugu kako 

i glasali za određe u partiju. Očigled o je da je 
potrebno i izmenama norme uticati na to da 

roj prijavlje ih slučajeva ude veći, kao i a to 
da svi ogući o li i eželje og i opas og 
po aša ja udu sa k io isa i. 

U dopisu dostavljenom Ministarstvu pravde pre 

više od dve godi e https://goo.gl/2SIs3x) 

predložili s o da se uvede ovi stav . u čla  
Krivič og zako ika koji govori o krivič o  delu 
primanja i davanja mita u vezi sa glasanjem, a 

koji i o ogućio da se krivič o go e i kaz e e 
samo lica koja  koja ude ili daju ito, već i lica 

koja proveravaju da li su građa i glasali o ako 
kako i  je reče o i dogovore o. 

Ovde mogu biti u pitanju razne radnje – npr. 

provera snimaka sa mobilnih telefona, provera 

da li su se svi pod iće i irači pojavili a 
glasački  esti a i koristili se svoji  irački  
pravo , provera da li je građa i  sa koji  je 
tako dogovore o, iz eo sa irališta praza  
glasački listić, ako  što je u kutiju u a io 
prethodno popunjeni, provera da li se u 

glasačkoj kutiji alazi očekiva i roj glasačkih 
listića označenih unapred dogovorenom bojom 

ili znakom, ispitiva je građa a ako  iz ora da 
li su glasali i da li su glasali u skladu sa 

prethod i  dogovoro  i slič o. 

Najzad, predlože o je da se, kao sti ula s za 
prijavljiva je ovog krivič og dela o ogući li u  
koje je bilo pod iće o da zadrži do ije i poklo  
ili korist, osi  ako se ti e krše drugi propisi 
(npr. ako se poklon ogledao u nezakonitom 

zasnivanju radnog odnosa) i da bude 

oslo ođe o od kaz e. Nai e, ako je otiv za 
pri a je ita kod građa a ilo koristolju lje, 
nije real o očekivati da će o i takav slučaj 
prijaviti ukoliko postoji oguć ost da i  data 
imovinska korist bude oduzeta, pogotovo zato 

što, sudeći pre a svi  dostup i  poda i a, 
ovo krivič o delo se ajčešće vrši u dogovoru sa 

ajsiro aš iji  sta ov i i a Sr ije.’’ 

I ače, u vezi sa ko kret i  slučaje  u Vr asu, 
"Dosta je bilo" tvrdi da su njihovi aktivisti 

pregledali sav irački aterijal sa lokal ih iz ora 
u Opšti skoj iz or oj ko isiji, i utvrdili da je 
veliki roj glasačkih listića a kojima je 

zaokruže a Srpska apred a stra ka ili Pokret 
so ijalista o eleže  šifra a i rojevi a. Pokret 

je zatražio od Opšti ske iz or e ko isije i 
tužilaštva da utvrdi da li su glasački listići 
o eležava i da i se evide tiralo ko je glasao za 
te partije. DJB je naveo da su pri pregledu 

matrijala utvrdili da je od ukupnog broja glasova 

koje je do io SNS šifra a o eleže o ,  
odsto, dok je kod PS taj procenat 10,02. 

Kako su aveli, šifre su ile različite - neke su 

imale numeraciju od 1 do 164, a neki listići su 
o eležava i sa o slovo  i jed i  isti  roje . 
Nijed a druga lista koja je učestvovala a 
lokal i  iz ori a u Vr asu ije o eleže a 
šifra a.

https://goo.gl/2SIs3x
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Inicijative i analize 

Zoohigijena 

4. maja 2017. 

Transpaprentnost Sr ija ini irala je da Ministarstvo poljoprivrede sprovede pojačan nadzor i kontrolu 
lokalnih samouprava po pitanju zoohigijene. 

U ekoliko slučajeva koji su otvore i i aše  A tikorup ijsko  savetovalištu građa i i udruže ja 
građa a iz osili su su je u vezi sa postup i a jav ih a avki usluga zoohigije e, jer pojedi e jedi i e 
lokalne samouprave nisu postupale po odredbama Zakona o veterinarstvu.  

Što se sa ih postupaka jav ih a avki tiče, utvrdili s o da se u izuzet o veliko  roju postupaka kao 
izvršila  ugovore ih usluga zoohigije e pojavljuje sa o jed o preduzeće. O ti  pita ji a pokre uli s o 
postupke pred drugi  adlež i  organima.  

Međuti , utvrdili s o i da je, pre a čla u . stav . Zako a o veteri arstvu ,,Služ e i glas ik RS'' roj 
/ , /  i / , svaka lokal a sa ouprava duž a da orga izuje zoohigije sku služ u koja 

obavlja delatnosti u vezi sa poslovima iz Zako o  određe ih adlež osti, ali i da i a izgrađe  o jekat 
strogo određe e a e e koja se od osi a ukla ja je otpada životi jskog porekla stav  istog čla a .  

To z ači da za orga izova je  spor ih postupaka jav ih a avki e i i ilo potre e, da su jedinice 

lokal e sa ouprave poštovale odred e ovog zako a, za čiji je adzor adlež o Mi istarstvo 
poljoprivrede. 

Na os ovu podataka do kojih s o došli pro e juje o da su postup i jav ih a avki koji se sprovode 
z og eizvršava ja o aveza iz Zako a o veteri arstvu doveli do stvara ja uslova i pogod og okruže ja za 
koruptiv e rad je postavlja je epotre ih dodat ih uslova za učešće u postupku jav e a avke, 

euo ičaje o iske e a, veo a upit o izvrše je ugovore ih usluga, o opolski status određe ih 
izvršila a .  

U tom smislu, sa namerom da se otklone ili umanje negativne posledice sprovedenih postupaka i 

o ez edi sprovođe je zako skih odred i kroz orga izova je sopstve ih služ i zoohigije e u lokal i  
sa ouprava a u koji a to do sada ije uči je o, pozvali smo Ministarstvo poljoprivrede da preduzme 

ere i rad je kroz pojača  adzor i ko trolu lokal ih sa ouprava po pita ju zoohigije e.  

Pozvali s o, takođe, da se o ez edi da udu jav i poda i o to e koje opšti e i gradovi sprovode zako , 
a koje se oslanjaju a kratkoroč e, i kao što se često pokazalo, loše ači e rešava ja it ih pita ja, 
kakvo je pita je zoohigije e i ukla ja ja otpada životi jskog porekla.    

Prilog: Dopis upuće  Mi istarstvu poljoprivrede 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_Ministarstvo_poljoprivrede_-_zoohigijena.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

Postupanje policije 

Savetovalištu se javila gospođa iz Beograda, u vezi sa e postupa je  služ e ika Mi istarstva 
u utraš jih poslova, po pod etoj prijavi z og uz e irava ja. Pre a avodi a stra ke, poli aj i koji su 
uzimali izjavu na postupanje su se podsmevali i smejali stranki u vezi sa slučajem, pa je stekla utisak da 

su veo a eoz ilj o uzeli prijavu a raz atra je. Pre a avodi a stra ke, služ e i i su postavljali 
eodgovarajuća pita ja i izvrgavali prijavu pods ehu ostali  služ e i i a. Gospođa s atra da se a 

ovaj ači  zloupotre ljava služ e i položaj i veo a esaves o postupa pre a građa i a, da ovo ije 
sa o pojedi ač i slučaj i da se to e građa i oraju suprotstavljati.    

 

Tehnička nepravilnost 

Dobili smo zanimljivu prijavu u vezi sa nepravilnošću u postupku javne a avke, za koju zaključuje o da 
je teh ička epravil ost koju je aručila  propustio da uoči, ali i po uđači koji su sači javali po ude. U 
pita ju je razlika u rokovi a važ eja po ude, te se u ko kurs oj doku e ta iji avodi  da a, a u 
modelu ugovora 3  da a. S o ziro  a to da a  se javio po uđač koji je ajverovat ije ajpovolj iji, a 
strahuje od oguće situa ije da će aručila  iz ovog ili ekog drugog razloga o ustaviti postupak, 
smatramo da nema razloga za brigu jer je važa sušti a a e for a, te i u kraj je  slučaju tre alo 

raču ati rok iz odela ugovora. Svakako je u pita ju vre e važe ja po ude, ono ije sušti ski od 
z ačaja za izvrše je ugovora, te ovakva for a e ože i e tre a da ude prepreka astavku postupka i 
izvrše ju ugovora.  

 

Pristup informacijama  

Do ili s o i još jed u prijavu u vezi sa ejas i  postupa je  orga a jav e vlasti po pri lje o  zahtevu 
za pristup i for a ija a od jav og z ačaja. Nai e, pri ala  zahteva je odgovorio da ne poseduje 

traže i doku e t, od os o da e a i for a iju o doku e tu, eđuti  stra ka koja a  se javila tvrdi 

da ima u posedu dokument koji ukazuje da organ javne vlasti mora da ima saznanje o dokumentu a 

najverovatnije i da ga poseduje, odnosno da ga je izradio. Stranku zanima kako se boriti protiv institucija 

koje daju etač e podatke i faktički lažu u vezi sa ovi  i slič i  zahtevi a koje pri aju.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Izveštaji Poverenika i Zaštitnika završili u fiokama 

Danas, K.Živa ović, 5. maj 2017. 

Umesto da postupa po nalozima i preporukama 

nezavisnih regulatornih tela, vlast u Srbiji ne samo 

da se oglušuje o izveštaje Povere ika, Zaštit ika 
građa a i Age ije za or u protiv korup ije, već 
izvrće či je i e kako i aktere afera iz tih izveštaja 
predstavila kao žrtve edijske hajke. Posled ji 
pri er koji to potvrđuje je izjava pre ijera 
Aleksa dra Vučića da Si iša Mali od leta eće iti 
grado ačel ik „jeg je z og ka pa je koja se vodi 
protiv jega e oguće raditi u takvi  uslovi a“.   

Pre ijer je, eđuti , za oravio a či je i u da je 
Age ija za or u protiv korup ij e o javila izveštaj 
o grado ačel iku Beograda u ko e je opisala 
njegove poslove za koje se sumnja da mogu biti 

pra je ov a. U pita ju su ovča e tra sak ije koje 
je Mali sprovodio preko of-šor ko pa ija, 
uključujući i kupovi u ekret i a u Bugarskoj, o če u je o avešte o i tužilaštvo. Age ija, takođe, 
proverava i ovi u i prihode Malog z og tvrd ji jegove ivše supruge da je .  evra Age iji laž o 
prikazala kao svoje nasledstvo.   

- Zaista e z a  a kakvu je „ka pa ju“ pre ijer islio, to i tre alo pitati jega. O o što z a  je da 
sa  rešavao po žal a a ovi ara, pre svega Pištaljke i KRIK-a, koji su koristeći se pravi a koje i  zako  
garantuje, tragali za informacijama koje su legitiman predmet interesovanja javnosti, bez obzira da li je 

reč o grado ačel iku, pre ijeru, povere iku, i istru Š eko  drugo  jav o  fu k io eru, i da su 
ediji pisali o to e. A po aša je ekih i stitu ija i jihovo e postupa je uključujuči i uskračiva je 

jav osti odgovarajučih i for a ija, ogo više i upućivalo a zaključak da je grado ačel ik io pod 
ekakvi  zaštit i  „kišo ra o “ ego da je io pred et ekakve hajke - ocenjuje za Danas poverenik 

za i for a ije od jav og z ačaja i zaštitu podataka o lič osti Rodolju  Ša ić.   

Vršila  fu k ije zaštit ika građa a Miloš Ja ković kaže za aš list da ikakva „ edijska ka pa ja" e 
ože da ude opravda je za ečiju s e u.   

- Niko od fu k io era e i tre alo da ude s e je  z og ekakve „ka pa je“. Ukoliko neko nije 

postupao po zako u ili je ostvario loše rezultate, tre alo i da ude s e je , a e z og toga šta ediji 
pišu. To ije opravda je. Sve što je postojalo kao os ova a su ja u vezi sa Si išo  Mali  tre alo je 
ispitati u odgovarajući  i stitu ija a - ističe Ja ković.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Odnos Vlade Srbije prema antikorupcijskim telima, koje je sama osnovala, jasno pokazuje koliko je 

ozbiljna u borbi protiv korupcije. Treba podsetiti da Agencija za borbu protiv korupcije radi u krnjem 

sastavu, jer joj edostaju tri čla a, a tre ut o je i ez direktora. U epotpu o  sastavu fu k io iše i 
Savet za borbu protiv korupcije. Ovo telo formirano je 2001. godine, ali su sve vlade do sada odbijale 

sarad ju i ko u ika iju sa ji . Bivša predsed i a Saveta, pokoj a Veri a Barać, redovno je slala 

izveštaje o korup iji a visoko , držav o  ivou. Spisak o  spor e privatiza ije i dalje je u fioka a 
tužilaštva i sudstva.   

U protekle dve godi e, u skupšti ski  fioka a su i izveštaji Povere ika za i for a ije od jav og z ačaja 
i Zaštit ika građa a. Povere ik Rodolju  Ša ić kaže da postoje preporuke iz izveštaja koje Vlada ije u 
o avezi da prihvati, „ali odgovora  od os svakako pretpostavlja da tre a da raz otri i jih i argu e te 
koji a su potkreplje i, i u ko  slučaju da ih ig oriše".   

- Ako govori o o a zako u zas ova i  alozi a Š zahtevi a ezavis ih i regulato ih tela, o da se 
jihovo ig orisa je ože ko e tarisati a jeda  jedi i ači , kao izrazito egativ o. Takva o e a važi za 

svakog ko e poštuje zako , a pogotovo za Vladu. O a je ajvaž iji orga  izvrš e vlasti čiji je glav i posao 
upravo to, da o ez eđuje sprovođe je zako a. Prav i je o se s da ih o a krši - ističe Ša ić. O  dodaje 
da je Skupšti a jedi a koja i takvo  po aša ju ogla da sta e a put, jer je to i je a obaveza, ali da je 

„prilič o očigled o da e a az aka da Skupšti a i a a eru da se ti  stvar o poza avi".   

Miloš Ja ković takođe s atra da se od os vlasti pre a ezavis i  regulator i  teli a aj olje 
odslikava kroz po aša je Skupšti e koja je, shod o zako u, duž a da raz atra izveštaje Povere ika i 
Zaštit ika.   

- Na posled ja tri izveštaja Zaštit ika građa a Skupšti a ije i reagovala. To a a loše svetlo a 
fu k io isa je prav e države. Ukoliko Skupšti a krši zako  i sopstve i poslov ik, postavlja se pita je u 
kojoj eri će i svi ostali poštovati zako e - ukazuje Ja ković.   

Ni Rodolju  Ša ić ije opti ista po pita ju da li će vlast postupiti po alozi a iz jegovog izveštaja.   

- Po eki , ožda i veći i, verovat o hoće, ali ažalost ajverovat ije tek pošto zahtevi iz pregovora sa 
EU i pritisak jav osti uči e svoje, dakle, pošto epotre o potroši o još vre e a koje i ače 
nemilosrdno rasipamo, smatra poverenik   
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